Exmo.Sr
ERLEI FERRARI DA FONSECA
M.D Presidente do Legislativo
Colorado/RS

O Vereador abaixo firmado, pertencente a Bancada do Partido Socialista Brasileiro –
PSB, com  assento nesta Câmara, coloca a consideração dos ilustres colegas a seguinte
Indicação.

Que o Poder Executivo agilize e tente viabilizar a vinda de um “castra móvel” através

de parceria com o Município de Ibirubá, onde aquele Município  dispõe de um veículo e acessórios
com essa finalidade.

JUSTIFICATIVA

  Atualmente temos no Município um grupo de voluntários que fazem parte do Projeto
“Segunda Chance”, onde cuidam de animais abandonados, medicam, fazem doações e alimentam
os animais encontrados e que precisam de cuidados. Este grupo obteve a informação de que no
Município de Ibirubá, através de emenda parlamentar e recursos municipais adquiriram um Castra
Móvel.

O grupo nos procurou para que o Poder Executivo entre em contato com a Prefeitura
do Município vizinho a fim de fazer uma parceria e trazer até Colorado por um determinado período
este serviço e se consiga controlar a procriação descontrolada de cães e gatos que não tem donos
ou que estão abandonados e perambulam pelas ruas da cidade e vila

Que a Mesa após ouvir o Douto Plenário, encaminhe o pedido em pauta ao Poder
Executivo Municipal.

Sala de Sessões, aos 24 dias do mês de maio de  2021.

 EVERTON ROVEDA
 Vereador PSB